АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ

ПО ВНЕШНИМ СВЯЗЯМ

191311, Санкт-Петербург, Суворовский проспект, 67

Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311
Телетайп: 821022, 821025 LENOB RU

Тел.: (812) 274-47-42, Факс: (812)274-59-86
E-mail: kvs@lenreg.ru

______________________ № __________________

  На № ________________ от__________________

Главам администраций

муниципальных районов,

 муниципального округа,

городского округа

Ленинградской области

Уважаемые коллеги!

Комитет по внешним связям Ленинградской области на основании письма

Представительства Министерства иностранных дел Российской Федерации в Санкт-

Петербурге от 17 ноября 2025 года  №7292 информирует о внесении изменений в

Федеральный закон от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской

Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которым с 20 января 2026

года свидетельство о рождении исключается из числа документов, по которым

граждане России в возрасте до 14 лет имеют право осуществлять въезд в Абхазию,

Белоруссию, Казахстан, Киргизию и Южную Осетию. Для поездок в указанные страны

необходимо будет оформлять детям заграничный паспорт.

Въезд в Россию по данному документу после 20 января 2026 года будет возможен

только для тех детей, которые выехали за рубеж по свидетельству о рождении до этой

даты.

Также с 20 января 2026 года отменяется возможность оформления в российских

консульских учреждениях на территории вышеуказанных стран свидетельства на въезд

(возвращение) в Российскую Федерацию взамен свидетельства о рождении, в случае

если оно было утрачено, пришло в негодность или ребенок достиг возраста 14 лет в

период пребывания за рубежом.

Одновременно информируем, что международные договоренности России с

вышеуказанными странами, предусматривающие возможность въезда, пребывания и

выезда с их территории российских детей в возрасте до 14 лет по свидетельству о

рождении, продолжают действовать. Вместе с тем ведется работа по исключению

свидетельства о рождении российского гражданина из числа проездных документов,

предусмотренных соответствующими соглашениями с иностранными государствами.

Прошу оказать содействие в ознакомлении с данным письмом заинтересованных

организаций и учреждений муниципальных районов, муниципального округа и

городского округа Ленинградской области.

С уважением,

Председатель комитета

по внешним связям

Ленинградской области                                                                                    О.А.Коновалов

Исп. Алексеева И.С.,  т. (812) 539 43 54

Документ создан в электронной форме. № 01-06-исх-102/2025 от 18.11.2025. Исполнитель: Алексеева И.С.
Страница 1 из 1. Страница создана: 18.11.2025 12:06

	1